
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1095
Del 29/11/2023

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 149 DEL 29/11/2023

OGGETTO: ATTIVITÀ DI FORMAZIONE ED AFFIANCAMENTO IN MATERIA DI TRIBUTI 
COMUNALI. CIG Z423D83419 

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• in base al Decreto del Sindaco n. 22 del 12.10.2022 di attribuzione della responsabilità del 
Settore  Economico-  Finanziario  e  Personale,  lo  scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il 
presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

•  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione, 
rispetto all'adozione del presente atto

Dato  atto  che  il  Comune  di  Trepuzzi  è  impegnato  in  un  piano  di  risanamento  finanziario, 
formalizzato con delibera di C.C. n. 10 del 27/5/2022, aggiornato e rettificato con delibera di C.C. 
13 del 15/5/2023, all’interno del quale sono state individuate tra le misure strutturali dirette a evitare 
ogni ulteriore potenziale disavanzo: Maggiore incisività nel contrasto all’evasione

Richiamata la delibera n. 8-2022 della Sezione regionale di controllo per la Puglia, nell’esercizio 
delle funzioni conferite dall’art. 1, commi 166 e ss., della legge n. 266/2005 e dall’art. 148-bis del 
d.lgs.  n.  267/2000,  in  relazione  al  controllo  sui  rendiconti  2018,  2019  e  2020  del  comune  di 
Trepuzzi,  “…  Il  Collegio,  innanzitutto,  prende  atto  del  riconoscimento,  da  parte  dell’ente,  
dell’esistenza  di  serie  criticità  in  materia  di  riscossione  complessiva  delle  entrate,  nonché dei  
significativi interventi programmati per porvi rimedio, invitandolo – in occasione dell’esame dei  
futuri  rendiconti  – ad inoltrare ogni  aggiornamento circa la relativa attuazione e  gli  effetti  in  
termini di variazione degli incassi (soprattutto quelli di natura tributaria)… La Corte dei conti  
(LE)… ACCERTA…-  insufficiente  accantonamento  al  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità,  
nell’ambito del risultato di amministrazione di ciascuno degli esercizi esaminati;… insufficiente  
capacità di riscossione delle entrate proprie – soprattutto in conto residui…grave situazione di  
cassa verificatasi al termine degli esercizi considerati…”

Dato atto che 

· l’ufficio tributi comunale è completamente sprovvisto di professionalità interne, e che occorre 
garantire la formazione dei funzionari contabili in via di assunzione, in particolare  quello 
destinato ad assumere il coordinamento dell’ufficio tributi, sotto la supervisione della figura 
alla quale sarà assegnata la responsabilità del settore finanziario. 

· l’ente sta predisponendo gli atti per l’affidamento del servizio di supporto all’ufficio tributi per 
attivita’ di contrasto all’evasione fiscale, riscossione ordinaria, recupero stragiudiziale dei 
crediti tributari

· per  assicurare  il  buon  esito  delle  azioni  succitate,  rivolte  ad  assicurare  un  modello 
organizzativo  funzionale  alle  esigenze  dell’Amministrazione,  è  necessario  garantire  un 
affiancamento professionale con lo scopo specifico di facilitare l’avvio del nuovo modello 
organizzativo strutturale del servizio, assicurando la sinergia tra risorse interne e il soggetto 
esterno che sarà individuato a seguito della procedura di cui sopra

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 2 di 6



· in quest’ottica è dunque necessaria una tipologia di formazione e supporto “sul campo” ai 
funzionari  interni,  sotto  forma  di  tutoring.  Trattandosi  di  argomenti  complessi, 
continuamente in evoluzione, dal cui esito dipende buona parte del raggiungimento degli 
obiettivi del piano di risanamento, l’ente attraverso i suoi dipendenti ha infatti l’esigenza di 
“padroneggiare” i riferimenti e aggiornamenti normativi sulla normativa tributaria

Dato atto che l’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 in materia di norme generali sull’ordinamento del 
lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche  prevede  che  “Le  amministrazioni 
pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale…”;

Evidenziato che la tipologia della formazione è economicamente vantaggiosa e necessaria in quanto 
consente la partecipazione di diversi dipendenti che svolgono diverse attività di tipo amministrativo, 
con conseguente condivisione delle esperienze e conoscenze;

Verificato che non figurano tra il personale dell’Ente dipendenti in possesso della professionalità 
necessaria,  tenuto conto del contenuto specialistico dell’esigenza formativa in parola e che,  per 
garantire qualità ed efficacia all’offerta formativa, occorre conseguentemente ricorrere ad esperto 
esterno di elevata preparazione ed esperienza;

Dato  atto  che  per  la  tipologia  di  formazione  richiesta,  nella  forma  di  tutoring  e/o  supporto  a 
distanza, si prevede una durata di 10 ore al mese fino al 31/5/2024

Dato atto che con nota prot. n. 18403 del 13/11/2023 è stata richiesta la disponibilità ad effettuare la 
formazione in oggetto,  al  Dr. Roberto Gentile,  esperto in materia come da curriculum allegato, 
responsabile  del  settore  tributi  del  Comune  di  Cutrofiano,  incarico  di  Elevata  Qualificazione 
secondo la denominazione del nuovo CCNL degli enti locali 

Considerato che il Dr. Gentile si è dichiarato disponibile a fornire il servizio richiesto ad un costo 
lordo complessivo di euro 2.000,00 più euro 300 a titolo di rimborso spese

Rilevato  dal  curriculum  professionale  che  l’esperienza  professionale  del  dott.  Gentile  è 
perfettamente coerente con le esigenze dell’ente 

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Cutrofiano

Evidenziato che la prestazione deve considerarsi  esente IVA, ai sensi dell’art.  10 del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 633;

Dato atto che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità 
Cig Z423D83419

RICHIAMATE: 

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31/7/2023, “DOCUMENTO UNICO DI 

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 3 di 6



PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31/7/2023, “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”

· la delibera di Giunta Comunale N. 168 del 18/08/2023 “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”

· la delibera di G.C. n. 172 del 25/8/2023 ”APPROVAZIONE PIAO 2023/2025”; 

Visti:

• il D. Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1. per le motivazioni di cui in premessa, di affidare al dott. Roberto Gentile, esperto in materia 
come da curriculum allegato, responsabile del settore tributi del Comune di Cutrofiano, 
incarico di Elevata Qualificazione secondo la denominazione del nuovo CCNL degli enti 
locali,  in  possesso  di  specifica  e  comprovata  esperienza,  l’attività  di  formazione  in 
materia di tributi comunali, per le motivazioni indicate in premessa

2. di dare atto che la tipologia di formazione richiesta dovrà essere realizzata sotto forma di 
tutoring e/o supporto a distanza

3. di dare atto che l’attività sarà articolata articolato in circa 10 ore al mese fino al 31/5/2024, da 
utilizzare secondo le esigenze dell’ente, quantificando la spesa complessiva lorda in euro 
2.000 (comprensiva di ritenuta d'acconto),  al  lordo di eventuali  oneri  previdenziali  a 
carico dell’ente e dell’Irap, più 300 euro a titolo di rimborso spese

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.500 inclusi eventuali oneri previdenziali a carico 
dell’ente  e dell’Irap imputando la  somma sul cap.  480.7,  per  euro 400 sull’esercizio 
2023, per euro 2.100 sull’esercizio 2024

5. Di dare atto che la spesa in oggetto e i  relativi  pagamenti  sono soggetti  agli  obblighi di 
tracciabilità CIG Z423D83419

6. Di inserire i dati relativi allo svolgimento dell’incarico, unitamente al curriculum, nel sito del 
Comune di Trepuzzi, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 15 commi 1 
e 2 del D. Lgs. n. 33/2013

7. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.184, comma 3, del D.Lgs. N°267/2000;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti della 
trasparenza dell'adozione amministrativa verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente per 

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 4 di 6



quindici giorni consecutivi e altresì nella sezione trasparenza, in ottemperanza a quanto 
stabilito nel D.Lgs. n. 33/2013. 9

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Dr.  Roberto  Gentile  che  lo  firmerà  digitalmente  per 
accettazione dell'incarico ricevuto.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

480 7 2023 1308 Attività di formazione ed affiancamento in materia di 
tributi comunali CIG Z423D83419

400,00

480 7 2024 24 Attività di formazione ed affiancamento in materia di 
tributi comunali CIG Z423D83419

2100,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1797 il 06/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 06/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 6 di 6


